Sunan Ampel yang berada di luar induknya, yang tersebar di berbagai daerah,

menjadi perguruan tinggi yang mandiri.

Adapun Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri (STAIN) merupakan bentuk

pengembangan dari Fakultas Tarbiyah cabang IAIN Sunan Ampel yang

diresmikan pada hari Jum’at tanggal 1 Jumadil akhir 1388 H. bertepatan dengan

26 Juli 1968 M. oleh Menteri Agama RI. KH. Achmad Dahlan, berdasarkan Surat

Keputusan Menteri Agama tertanggal 17 Juli 1968. Pada saat itu Fakultas

Tarbiyah IAIN Sunan Ampel Tulungagung mempunyai 1 (satu) jurusan yaitu:

Jurusan Pendidikan Agama Islam (PAI).